青 林 号 外

 令和３年１２月６日

 報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部林政課長

                                                    （公 印 省 略）

令和４年度青い森林業アカデミー研修生（一般選考後期）の募集について

 このことについて、下記のとおり申請受付を開始しましたので、報道してくださる

ようお願いします。

記

１ 申請受付期間 令和３年１２月６日（月）～令和４年１月１２日（水）

２ 募 集 人 員 ３名

３ 申 請 方 法 等

（１）申 請 先 青い森林業アカデミー

平内町大字小湊字新道 46-56

（県産業技術センター林業研究所 研修棟）

（２）申請方法 直接持参または簡易書留郵便による郵送

（３）受付時間 直接持参は午前８時３０分から午後５時まで

   （土曜日、日曜日及び祝日は除く）

   郵送は申請期間最終日の午後５時必着

（４）そ の 他 申請書が入った封筒に「申請書類在中」と朱書きすること

４ そ の 他  申請書類等詳細事項は「青い森林業アカデミー」ホームページ

に掲載

   （https://aoimori-ringyo-academy.com/）

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

農林水産部林政課

企画グループ ＧＭ 上野 和俊

電話番号

直通：０１７－７３４－９５０７

内線：４８３４

報 道 監 農林水産部 次長 石澤 雅史

内線：４９６６

- 1 - - 1 -

＜参考＞青い森林業アカデミーの概要

１ 林業アカデミーの概要

（１）開講時期 令和３年４月

（２）研修期間 １年間（４月～翌年３月：約 220 日、1,280 時間程度）

（３）研修拠点 （地独）青森県産業技術センター林業研究所研修棟【平内町】

（４）運営方法
委託：公益社団法人青森県林業会議

   （青森県林業労働力確保支援センター）

（５）受 講 料 118,800 円／年

（６）研修内容
（カリキュラム）

・現場技術者を育成するため、全体の約８割程度を実習時間とし

て設定

・森林や林業の基礎知識や森林調査など現場作業に必要な幅広い

知識を付与

・林業作業に必要な資格の取得（６種類）

（７）給 付 金
希望する研修生に対して、国の「緑の青年就業準備給付金」

制度を活用し、最大年間 142 万円を給付

２ 令和４年度研修生募集の概要

（１）申 請 資 格  昭和 54 年（1979 年）４月２日以降に生まれ、研修修了後に青森

県内の林業事業体（森林組合や林業を営む会社等）に就業を希望

し、高等学校卒業または、同等程度の学力を有する 18 歳以上の者

（２）募 集 人 員  １０名（うち、今回の一般選考（後期）での募集は３名）

（３）選考方法   小論文及び面接

（４）選考日程

選考区分 申請期間 選考日 合格発表

推薦選考

【終了】

R3.9.1（水）

～R3.9.15（水）

【終了】

R3.9.26（日）

【終了】

R3.10.8（金）

一般選考

（前期）

【終了】

R3.10.11（月）

～R3.11.10（水）

【終了】

R3.11.21（日）

【終了】

R3.12.3（金）

一般選考

（後期）

R3.12.6（月）

～R4.1.12（水）
R4.1.23（日） R4.2.1（火）

- ２ -